ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

Về nghiêm túc thực hiện thu thập,

quản lý và sử dụng dữ liệu trong

ngành Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện,

thành phố Thủ Đức;

- Trường trung học phổ thông, trường phổ thông

nhiều cấp học (công lập và ngoài công lập);

- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2023 của

Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân;

Căn cứ Quyết định số 99/2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2024

của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế quản lý, kết nối và chia sẻ

dữ liệu số của Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thu thập quản lý, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố,

Để đảm bảo việc thu thập, quản lý và sử dụng dữ liệu trong ngành Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) đúng quy định, an toàn, hiệu quả, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Thu thập dữ liệu

Tất cả cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố nghiêm chỉnh thực hiện các

nội dung tại Điều 10 của Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT; thời gian hoàn tất

toàn bộ dữ liệu năm học 2024 – 2025 là 31/12/2024.

Việc thu thập dữ liệu phải tuân thủ các nguyên tắc: hợp pháp, chính xác,

minh bạch, đúng mục đích; được sự đồng ý của chủ thể dữ liệu hoặc người đại diện

hợp pháp; đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin.

Tất cả dữ liệu được thu thập phải được quản lý và triển khai thực hiện trên

hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Tuyệt đối nghiêm cấm việc thu thập dữ liệu cá nhân bằng form (Google,

Microsoft) không đúng thẩm quyền, trái quy định, không đúng mục đích phục vụ

nhiệm vụ giáo dục.

Không cung cấp, đăng tải dữ liệu cá nhân dạng file dưới mọi hình thức.

2

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm chính trong công tác thu thập dữ liệu

tại đơn vị.

2. Quản lý, sử dụng dữ liệu

Thực hiện quản lý dữ liệu tập trung trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành GDĐT,

đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán và an toàn thông tin.

Phân công rõ trách nhiệm quản lý dữ liệu cho các bộ phận, cá nhân.

Thực hiện các biện pháp kỹ thuật bảo vệ dữ liệu, ngăn chặn truy cập, sử dụng,

tiết lộ, sửa đổi hoặc phá hủy dữ liệu trái phép.

Chỉ sử dụng dữ liệu cho các mục đích phục vụ hoạt động giáo dục, quản lý,

điều hành của Ngành.

Tuân thủ quy định về bảo mật thông tin khi sử dụng dữ liệu.

Không được sử dụng dữ liệu cho mục đích thương mại hoặc các mục đích

khác trái với quy định của pháp luật.

3. Đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

Việc chia sẻ dữ liệu phải tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật

nhà nước, an ninh quốc gia và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Tất cả công tác đồng bộ chia sẽ dữ liệu Ngành phải thực hiện theo quy định

tại Điều 11, 12, 13, 14, 15, 16 của Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố có nhu cầu sử dụng dữ liệu

Ngành phải thực hiện kết nối thông qua Trục dữ liệu của cơ sở dữ liệu ngành GDĐT,

Trung tâm dữ liệu của Thành phố; cơ sở giáo dục không được chia sẻ, cung cấp

dữ liệu cho các đơn vị ngoài Ngành.

Các đơn vị đồng bộ, lưu trữ dữ liệu trái quy định, trung gian cho đơn vị khác

sử dụng dữ liệu Ngành không đúng quy định tại Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT

sẽ vĩnh viễn không được kết nối với cơ sở dữ liệu Ngành; tùy mức độ vi phạm,

Sở GDĐT sẽ chuyển hồ sơ đến cơ quan chức năng xem xét, xử lý.

4. Tổ chức thực hiện

Yêu cầu Trưởng phòng GDĐT quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện:

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ

dữ liệu cá nhân cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về thu thập, quản lý

và sử dụng dữ liệu.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

3

Trường hợp phát hiện các dấu hiệu hoặc hành vi vi phạm, đề nghị thủ trưởng

đơn vị liên hệ với Văn phòng Sở - bộ phận thường trực chuyển đổi số ngành GDĐT

(ông Hồ Tấn Minh, Chánh Văn phòng; ông Nguyễn Hà Nguyên, Phó Chánh Văn phòng;

ông Đặng Minh Thông, Chuyên viên; ông Lê Đỗ Thanh Tùng, Chuyên viên) để được

hỗ trợ, hướng dẫn xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Trung tâm chuyển đổi số Thành phố (để p/h chỉ đạo)

- UBND quận, huyện, TP Thủ Đức (để p/h chỉ đạo);

- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Lưu: VT, VP/Thông.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2024-12-26T11:34:03+0700

		2024-12-26T15:56:01+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2024-12-26T16:19:26+0700

		2024-12-26T16:19:26+0700

		2024-12-26T16:19:26+0700